
第八章 财务报告 

 

【单选题】2024年12月31日，甲公司有关资产资料如下：“库存现金”科目余额100万元，“银行存款”科目余

额为200万元，银行承兑汇票余额为50万元，商业承兑汇票余额为30万元，信用证保证金存款余额为15万元。则

甲公司2024年12月31日资产负债表中“货币资金”项目的期末余额为（ ）万元。 

A.395 

B.315 

C.380 

D.300 

答案：B 

解析：本题考查货币资金项目的填列。“货币资金”项目的金额根据“库存现金”“银行存款”“其他货币资

金”总账科目的余额之和填列，即100＋200＋15＝315（万元）。银行承兑汇票和商业承兑汇票通过“应收票

据”核算，不属于货币资金的范畴。 

 

【单选题】2024年12月31日，某企业应付款项相关会计科目期末贷方余额为：其他应付款40万元，应付利息10

万元，应付股利300万元。不考虑其他因素，2024年12月31日该企业资产负债表中“其他应付款”项目期末余额

栏应填列的金额为（ ）万元。 

A.0 

B.350 

C.310 

D.300 

答案：B 

解析：本题考查其他应付款项目的填列。“其他应付款”项目应根据“应付利息”“应付股利”“其他应付

款”科目的期末余额合计数填列，所以该企业资产负债表中“其他应付款”项目期末余额栏应填列的金额＝40

＋10＋300＝350（万元）。 

 

【单选题】2024年12月31日，某企业“应付账款——甲企业”明细科目贷方余额40 000元，“应付账款——乙

企业”明细科目借方余额10000元，“预付账款——丙企业”明细科目借方余额30 000元，“预付账款——丁企

业”明细科目贷方余额6 000元。不考虑其他因素，该企业2024年12月31日资产负债表“应付账款”项目期末余

额为（ ）元。 

A.36 000 

B.40 000 

C.30 000 

D.46 000 



答案：D 

解析：本题考查应付账款项目的填列。期末资产负债表中“应付账款”项目期末余额＝“应付账款”期末明细

贷方余额＋“预付账款”期末明细贷方余额＝40 000＋6 000＝46 000（元）。 

 

【单选题】我国企业的资产负债表采用（ ）结构。 

A.多步式 

B.报告式 

C.单步式 

D.账户式 

答案：D 

解析：我国企业的资产负债表采用账户式结构，企业的利润表采用多步式格式，现金流量表采用报告式结构。 

 

【单选题】我国企业编制所有者权益变动表的列示方式是（ ）。 

A.账户式 

B.多步式 

C.报告式 

D.矩阵式 

答案：D 

解析：我国财务报表的格式为资产负债表是账户式，利润表是多步式，现金流量表是报告式，所有者权益变动

表是矩阵式。 

 

【单选题】下列各项中，不影响利润表“营业利润”的项目是（ ）。 

A.提供主营劳务收入 

B.随商品出售单独计价的包装物收入 

C.毁损固定资产净损失 

D.交易性金融资产公允价值上升形成的收益 

答案：C 

解析：选项A，通过“主营业务收入”科目核算，列入利润表“营业收入”项目，影响营业利润；选项B，通过

“其他业务收入”科目核算，列入利润表“营业收入”项目，影响营业利润；选项C，通过“营业外支出”科目

核算，列入利润表“营业外支出”项目，不影响营业利润；选项D，通过“公允价值变动损益”科目核算，列入

利润表“公允价值变动收益”项目，影响营业利润。 

 

【单选题】下列各项中，属于企业经营活动产生的现金流量是（ ）。 



A.收到的企业所得税返还款 

B.吸收投资收到的现金 

C.分配股利支付的现金 

D.取得投资收益收到的现金 

答案：A 

解析：选项BC，属于筹资活动产生的现金流量；选项D，属于投资活动产生的现金流量。 

 

【单选题】下列各项中，不属于投资活动产生现金流量的是（ ）。 

A.购买股票或债券支付现金 

B.归还银行借款支付现金 

C.销售长期股权投资收回现金 

D.购建固定资产 

答案：B 

解析：选项B,属于筹资活动产生的现金流量。 

 

【单选题】下列各项中，不属于现金流量表中投资活动产生的现金流量的是（ ）。 

A.外购无形资产支付的现金 

B.转让固定资产所有权收到的现金 

C.购买三个月内到期的国库券支付的现金 

D.收到分派的现金股利 

答案：C 

解析：本题考查现金流量表投资活动现金流量的核算范围。三个月内到期的国库券属于现金等价物，现金和现

金等价物之间的转换不影响现金流量。 

 

【单选题】2024年7月1日，某企业开始研究开发一项技术，当月共发生研发支出800万元，其中，费用化支出为

650万元。7月末，研发活动尚未完成。则2024年7月31日，该企业应记入资产负债表“开发支出”项目的金额为

（ ）万元。 

A.0 

B.150 

C.650 

D.800 

答案：B 

解析：本题考查开发支出项目的填列。“开发支出”项目应根据“研发支出——资本化支出”明细科目期末余

额填列，即150万元。 



 

【多选题】我国企业资产负债表采用账户式结构，下列各项中，在资产负债表右方列示的项目有（ ）。 

A.持有待售负债 

B.预付款项 

C.未分配利润 

D.其他收益 

答案：AC 

解析：本题考查属于资产负债表右方列示的项目。选项A，属于负债类项目，应在资产负债表右方列示；选项

B，属于资产类项目，应在资产负债表左方列示；选项C，属于所有者权益类项目，应在资产负债表右方列示；

选项D，应在利润表中列示。 

 

【多选题】下列各项中，有关利润表的表述正确的有（ ）。 

A.我国企业的利润表采用多步式格式 

B.利润表一般由表头、表体两部分组成 

C.利润表为财务报表使用者作出经济决策提供了依据 

D.利润表是反映企业在一定会计期间经营成果的报表 

答案：ABCD 

解析：以上表述全正确。 

 

【多选题】下列各项中，应列入利润表“资产减值损失”项目的有（ ）。 

A.原材料盘亏损失 

B.固定资产减值损失 

C.长期股权投资减值损失 

D.无形资产转让净损失 

答案：BC 

解析：本题考查资产减值损失项目的核算内容。选项A，原材料盘亏损失属于一般经营损失的，应记入“管理费

用”科目，属于非正常原因的，应记入“营业外支出”科目；选项D，无形资产转让的净损失应记入“资产处置

损益”科目。 

 

【判断题】企业计提存货跌价准备，会影响资产负债表中存货项目的金额。（ ） 

答案：√ 

解析：期末填制资产负债表时存货跌价准备的贷方余额作为存货项目的减项处理。 

 



【判断题】如果企业没有需要披露的重大事项，可不必编制附注。（ ） 

答案：× 

解析：一套完整的财务报表至少应当包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及附注。 

 

【判断题】企业在财务报表附注中披露存货增减变动情况，可使财务报表使用者了解资产负债表中未单列的存

货分类信息。（ ） 

答案：√ 

解析：附注提供了对资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表中未列示项目的详细或明细说明。

例如，通过阅读附注中披露的存货增减变动情况，财务报表使用者可以了解资产负债表中未单列的存货分类信

息。 

 

【判断题】“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的资本化支出以及计入管理费用的自行开

发无形资产的摊销。（ ） 

答案：× 

解析：本题考查研发费用项目的填列。“研发费用”项目反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出以

及计入管理费用的自行开发无形资产的摊销。 

 


